
 
 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D  

 

 

Determina n. 52  del  06/04/2022 Fornitura/servizi:  
PRENOTAZIONE CAMERE PER ATTIVITA’ PROGETTUALE 
AFFERENTE AL PERCORSO DI FORMAZIONE DI INTERESSE 
NAZIONALE DENOMINATO N@T “ Natural And Artistic Treasures 
Heritage Of The Highlands di cui all’azione #15#19#20#21PNSD  
 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre con affidamento diretto  per  la prenotazione delle camere per 
totali 46 persone presso HOTEL VILLAGE SRLS  di Ceresole Reale (TO) come indicato nel progetto 
CUP:F77C20000210001 
CIG: Z183534F42 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 in materia di “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
s.m. 

 
VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia 

di’autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n.190, art.1, comma 17 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

 
VISTO  Il D.I.n.129/2018 “Il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO  il D.L.vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 
 
VISTO il D. L.vo  56/2017 (correttivo codice contratti); 
 
VISTO l’art.32, comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 
approvato dal Consiglio d’Istituto;    

 
VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 15 febbraio 2022 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 
  
VISTO l’art., comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. 

n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

 
RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio in argomento; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere alla prenotazione e conferma delle camere per lo 

svolgimento delle attività progettuali programmate nell’ambito del N@T Natural And 

Artistic Treasures Heritage Of The Highlands di cui all’azione #15#19#20#21PNSD 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come 

definiti dall’art.25,comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001,n.165, 
dall’articolo 1, comma 78, della Legge n.107 del 2015 e dagli artt.3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

 
VALUTATA l’offerta dell’Hotel Village srls rispondente alle necessità dell’Istituto in riferimento 

alle specifiche richieste e anche ai costi con evidenza più vantaggiosi sotto il profilo 
economico rispetto a quelli indicati e pervenuti da altre strutture della zona di 
interesse; 

 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il 

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
si necessita di avviso pubblico,né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura di cui al presente 
provvedimento, è ricompreso nel limite di cui all’art.125 comma 11del D.L.163/2006, 
così come modificato dall’art.36 del D.Lgs 50/2016 e dal D.Lgs n.56/2017 correttivo 
contratti; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
prenotazione camere come in premessa, all’HOTE VILLAGE SRLS  presso la località di Ceresole Reale 
prov.di Torino - P.I.01774080012 
 
Di autorizzare il Direttore SGA all’impegno della  corrispondente spesa pari a 8050,00 compresa iva 
al 10%  che sarà posta a carico del Piano di Destinazione P.1.149  METODOLOGIE DIDATTICHE 
INNOVATIVE E.F. 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di individuare la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, quale Responsabile Unico del 
procedimento ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs. 50/2016 innovato dal decreto correttivo 
n.56/2017 e dalla L.241/90  
 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica e di certificazione DURC per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché 
di dichiarazione di adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 



136/2016  alle quali procedure di spesa è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
Z183534F42 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet  dell’ Istituzione Scolastica nella sezione 
deputata di Amministrazione trasparente e all’albo online dello stesso. 
 www.liceocrespi.edu.it . 

   
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

http://www.liceocrespi.edu.it/

